
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 3 DEL 18 GENNAIO 2023 

 

 

OGGETTO: Canoni di assistenza e gestione per l’anno 2023 dell’applicativo irrigazione 

allo studio Vertix di Padova per l’importo totale di € 951,60 (Iva ed Inarcassa 

compresi). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 dal 2014, con delle convenzioni tra Consorzi e affidamenti vari, gli uffici del Consorzio possono 

utilizzare portali informatici in grado di gestire la creazione di un ruolo di contribuenza, l’emissione e la 

spedizione degli avvisi di pagamento, l’integrazione di tali dati con i dati cartografici; 

 il software Munera viene usato per la gestione degli avvisi di pagamento emessi, per il tributo di 

irrigazione e per bonifica e miglioramento fondiario; 

 tale software si basa su una struttura informatica di completa proprietà del Consorzio come software 

di Database e Cartografia; 

 il software Munera è sviluppato dallo studio Vertix di Padova; 

 nel 2015, avendo la Società PE Eletronics, sviluppatrice del software per la gestione degli impianti 

irrigui, chiuso l’attività, l’ufficio irrigazione ha richiesto di sviluppare un programma proprietario per la 

gestione degli impianti di irrigazione totalmente integrato al portale Munera; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 lo studio Vertix ha sviluppato tale Modulo integrato di Munera per la gestione degli impianti e dei ruoli 

irrigui;  

 la software-house sviluppatrice del software per la gestione delle riscossioni MUNERA e del software 

di gestione dell’irrigazione a pioggia IRRIGAZIONE ha sviluppato un sistema che interagisce con tali 

procedure e con quelle del catasto alfanumerico per la gestione della parte cartografica; 

 lo studio Vertix ha presentato un preventivo per l’assistenza annuale 2023 per il modulo Irrigazione 

(750,00€ + IVA ed Inarcassa) per un totale di € 951,60 (compresa IVA ed Inarcassa); 
 

VALUTATO CHE 
 

 il Consorzio ha stipulato una convenzione con altri Consorzi al fine di ridurre i costi inerenti tale 

servizio; 

 il cambiamento del soggetto affidatario comporterebbe un aumento di spesa enorme per l’acquisto 

di altri programmi; 

 il cambiamento del soggetto affidatario comporterebbe ulteriori enormi esborsi per il Consorzio 

riguardanti la formazione del personale; 

  

VISTI 

 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi 
commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 



 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 la proposta di spesa n. 1 del 03.01.2023 redatta dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 17.01.2023; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare il pagamento del canone annuale per la gestione delle procedure informatiche e 

amministrative per il modulo Irrigazione alla ditta Vertix di Padova per un importo di € 951,60 

(comprensivo di Iva ed Inarcassa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 140: Spese per la tenuta del Catasto 29.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -16.304,08 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -951,60 

- Importo residuo 11.744,32 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


